Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите 

1. Опис на проблемите 

Вкупните обврски на МЖ Транспорт АД-Скопје изнесуваат 97,21 милион евра. Големата задолженост на МЖ Транспорт АД-Скопје кон странство доведува до континуирана неликвидност на претпријатието и до загрозување на неговото работење. 

МЖ Транспорт АД-Скопје, како единствен железнички превозник на патници и стока на територијата на Република Македонија, согласно член 15 од Законот за железнички систем поседува дозвола за вршење на јавен железнички превоз од 2009 година и задолжително мора да ги исполнува условите кои се пропишани во член 16 од Законот за железнички систем. Согласно член 16, став (5) од Законот за железнички систем правно лице за да може да добие дозвола за вршење на јавен железнички превоз мора да е финансиски способен односно своите сегашни и идни обврски, под нормални услови на работење, да може да ги исполнува во период од 12 месеци. 

Во член 9 од Законот за железнички систем (Сл.Весник на РМ бр.48/2011 и 23/2011) кој е усогласен со членот 9 од Директивата 91/440 на Советот на ЕУ од 29 јули 1991 година за развој на железниците во Заедницита, пропишано е дека заради подобрување на финансиската состојба на превозникот во државна сопственост, основачот може да утврди соодветни механизми со кои ќе се намали задолженоста на превозникот до ниво кое ќе создаде услови за рентабилно финансиско работење и општо подобрување на финансиската состојба, при што превозникот не смее да стекне монополска положба на пазарот.

За да може да се задолжи  користејќи  државна гаранција, МЖ Транспорт АД-Скопје како предлагач на проект и носитал на јавен долг потребно е да го исполнува и критериумот за солвентност. Доколку носител на јавен долг има ненамирени обврски кон државата по основ на државна гаранција или заем, истиот не може да добие ново обезбедување со државна гаранција односно заем. За да може МЖ Транспорт АД-Скопје да добие ново обезбедување со државна гаранција односно заем, потребно е во моментот на поднесување на барањето за кредитно задолжување да ги има намирено своите обврски кон државата. 

За да се овозможи финансиска консолидација на МЖ Трансапорт АД-Скопје по пат на конверзија на побарувањата на Република Македонија во траен влог во друштвото  МЖ "Транспорт" АД – Скопје, се предлага донесување на Закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на  платени  обврски кон странски кредитори и странски железнички претпријатија  во  траен влог во МЖ Транспорт АД Скопје .
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите 

Со предложеното законско решение ќе се овозможи финансиска консолидација на МЖ Трансапорт АД-Скопје по пат на конверзија на побарувањата на Република Македонија во траен влог во друштвото  МЖ "Транспорт" АД – Скопје.

3. Идентификација на можни решенија (опции) 

Опција 1: Не прави ништо. Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). Ова не е прифатлива опција бидејќи со одбирањето на оваа опција нема да се постигне целта за финансиска консолидација на МЖ Трансапорт АД-Скопје по пат на конверзија на побарувањата на Република Македонија во траен влог во друштвото  МЖ "Транспорт" АД – Скопје  и

Опција 2: Донесување на Предлог Закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на  платени  обврски кон странски кредитори и странски железнички претпријатија  во траен влог во МЖ Транспорт АД Скопје.  Основно решение што се предлага со Законот е претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на платени обврски кон странски кредитори и странски железнички претпријатија во траен влог во МЖ Транспорт АД Скопје до 31.12.2011 година.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 

Предложено решение (опција):

Опција 2 односно донесување на Предлог Закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на  платени  обврски кон странски кредитори и странски железнички претпријатија  во траен влог во МЖ Транспорт АД Скопје.
Опис:


Основно решение што се предлага со Законот е претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на платени обврски кон странски кредитори и странски железнички претпријатија во траен влог во МЖ Транспорт АД Скопје до 31.12.2011 година.
1. Трошоци 

За спроведување на Законот што се предлага не се потребни финансиски средства од Буџетот на Република Македонија. Спроведувањето на законот не повлекува материјални обврски за одделни субјекти. 
2. Придобивки 

Со Предлог Законот за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на  платени обврски кон странски кредитори и странски железнички претпријатија  во траен влог во МЖ Транспорт АД Скопје  се очекува да се остварат следниве придобивки:

- зголемување на ефикасноста на работењето на МЖ Транспорт АД Скопје  и

- подобрување на деловната клима во Република Македонија.

3. Ризици и претпоставки 

Главна мотивација за донесување на Предлог Законот за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на  платени обврски кон странски кредитори и странски железнички претпријатија  во траен влог во МЖ Транспорт АД Скопје  е да се овозможи финансиска консолидација на МЖ Трансапорт АД-Скопје по пат на конверзија на побарувањата на Република Македонија во траен влог во друштвото  МЖ "Транспорт" АД – Скопје.

Главен ризик од недонесувањето на Предлог Законот е друштвото  МЖ "Транспорт" АД – Скопје и понатаму да остане високо задолжено што доведува до континуирана неликвидност на претпријатието, до загрозување на неговото работење и неисполнување на член 16, став (5) од Законот за железнички систем, согласно кој правно лице за да може да добие дозвола за вршење на јавен железнички превоз меѓудругото мора да е финансиски способен односно своите сегашни и идни обврски, под нормални услови на работење, да може да ги исполнува во период од 12 месеци. 

4. Останати влијанија 

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	Резултати приложени во материјалот
	Резултати приложени во прилог

	Влијание врз национална конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации 

При подготвување на текстот на Предлогот на законот извршени се консултации Секретаријатот за законодавство, Министерството за транспорт и врски, Министерството за економија, Комисијата за хартии од вредност и МЖ Транспорт АД Скопје.
Резиме на иницијалната проценка на влијание на регулативата 

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

За да се овозможи финансиска консолидација на МЖ Трансапорт АД-Скопје по пат на конверзија на побарувањата на Република Македонија во траен влог во друштвото  МЖ "Транспорт" АД – Скопје, се предлага донесување на Закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на  платени  обврски кон странски кредитори и странски железнички претпријатија  во  траен влог во МЖ Транспорт АД Скопје.  

Основно решение што се предлага со Законот е претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на платени обврски кон странски кредитори и странски железнички претпријатија во траен влог во МЖ Транспорт АД Скопје до 31.12.2011 година.
Вкупните обврски на МЖ Транспорт АД-Скопје со состојба на 31.12.2011 година изнесуваат 86,65 милиони евра, од кои 75,05 милиони евра се веќе платени обврски на МЖ Транспорт АД-Скопје од страна на Република Македонија и 11,6 милиони евра се обврски на МЖ Транспорт АД-Скопје кои се доспеани, а не се платени. Обврските на МЖ Транспорт АД-Скопје кои доспеваат по 01.01.2012 година изнесуваат 10,56 милиони евра.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот: 

Ленче Тагасовска, Аница Васовиќ, м-р Орнела Трајкоска Пендевска   
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:
Изјава од министерот

за иницијалната проценка на влијание на регулативата


Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлогот за донесување на закон   

	1.
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина

поголема од 600.000.000 денари. 



	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија

	3.
	Има / Нема влијание 
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош

	5.
	Има / Нема влијание
	врз животната средина

	6.
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:

Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА / НЕ

/

/
СЗ, МТВ, 

МЕ, КХВ,
МЖ Транспорт

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлогот за донесување на закон е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлогот за донесување на закон  предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлогот за донесување на закон предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


Изјава од Заменик претседателот на Владата и министер за финансии

Јас, м-р Зоран Ставрески, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанија на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на Заменик Претседателот на Владата и 

Министер за финансии:

                     м-р Зоран Ставрески





Датум:__.__.2012 година

Изготвил: м-р Орнела Трајкоска Пендевска   Одобриле: Ленче Тагасовска
Согласен: Наташа Стојмановска

